Para projetos culturais, somente serão aceitas solicitações de patrocínio de pessoas jurídicas 
regularmente constituídas e que sejam responsáveis por projetos que já possuam número do Pronac 
aprovado pelo Ministério da Cultura (MinC). 

5. RECURSOS FINANCEIROS A SEREM CONCEDIDOS 

Este edital contará com recursos no valor total de até R$ 2.774.400,00 (dois milhões setecentos e 
setenta e quatro mil e quatrocentos reais) dos quais até R$ 1.200.000,00 (hum milhão e duzentos mil 
reais) serão destinados a projetos de Eventos e Publicações do Sistema de C,T&I e até R$ 1.574.400,00 
(hum milhão e quinhentos e setenta e quatro mil e quatrocentos reais) a projetos de Eventos e 
Publicações Culturais, habilitados para captação conforme a Lei Federal de Incentivo à Cultura (Lei 
Rouanet – Lei nº 8313/1991), aderentes  ao disposto no item 3 do Edital:  

Tipo de Patrocínio 
1º Período 

(15 de maio a 30 de novembro de 2018)